
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 

 PROCURADORIA GERAL 

 

1 
 

 

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL  

 

 O MUNICIPIO DE ARARUAMA, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede à Avenida John Kennedy, n° 120, Araruama, Centro, nesta Cidade, inscrito no 
CNPJ sob o n° 28.531.762/0001-33, neste ato representado pela Exma. Sra. Prefeita do 
Município de Araruama, Lívia Soares Bello da Silva, brasileira, solteira, inscrita no CPF 
sob o nº 094.591.857-70, portadora da carteira de identidade RG nº 20.121.579-5, residente e 
domiciliada nesta Cidade; pela Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Ana Paula Bragança 
Correa, brasileira, solteira,  portadora da carteira identidade nº 000.404.641, expedida pelo 
COREN, inscrita no CPF sob o nº 020.787.147-71, residente e domiciliada nesta Cidade, 
proferem a presente RESCISÃO UNILATERAL, tendo em vista a supremacia do interesse 
público, do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017/SESAU/2019, firmado por conta 
do que restou demonstrado nos autos do processo administrativo nº 12.626/2020, 
celebrado com a empresa PURE AIR GASES MEDICINAIS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 33.962.915/0001-37, com sede na Av. Country Club dos 
Engenheiros, n° 850, Buraco do Pau, Araruama/RJ, CEP: 28.970-000, neste ato por sua 
representante legal Sr. Maristela da Silva Matos, brasileira, divorciada, empresária, inscrita no CPF 
sob o nº 019.467.867-99, RG N° 08829142-2 DETRAN/RJ, residente e domiciliada na Rua Geni 
Saraiva, 174, Casa B, Ponto CHC, Nova Iguaçu/RJ, CEP 26.032-662, por si ou por seu procurador 

com poderes expressos para este mister, com fulcro no artigo 58, inciso II, art. 78, XII c/c 
artigo 79, inciso I da Lei nº 8.666/93, expões as seguintes razões: 

 

 Considerando, as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, 
tendo em vista a atual demanda, de acordo com o relatório de urgência emitido pela 
Coordenadora do Setor de COVID de Araruama, informações de fls. 245/250; 

 

 Considerando, as razões de interesse público, de alta relevância e amplo 
conhecimento, justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera 
administrativa exaradas no processo administrativo competente, que justifica a rescisão da 
contratação em referência; 

 

 RESOLVE: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Rescindir unilateralmente o Contrato Administrativo nº 
017/SESAU/2020, que teve como objeto a “contratação em caráter emergencial de empresa 



 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA 

 PROCURADORIA GERAL 

 

2 
 

especializada na locação de Central Geradora de Gases Medicinais, incluindo equipe técnica 
responsável pelo transporte, instalação, manutenção preventiva e corretiva com reposição de peça 
e assistência técnica especializada para atender o hospital de campanha contra o coronavírus – 
COVID-19, e, em consonância com o Decreto Municipal de n° 65 de 21/03/2020”, pelo período de 
90 (noventa) dias, conforme teor descrito nos autos do processo administrativo nº 12.626/2020. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO: Pelo presente instrumento de distrato unilateral, por razões de 
interesse público e de alta relevância e amplo conhecimento, esposadas nas considerações 
do preâmbulo do presente instrumento, como base na motivação exposta no processo 
administrativo nº 12.626/2020, fica a sua eficácia convalidada a contar da data de sua 
publicação, em veículo de divulgação do Município.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Referendada pelo que dispõe a cláusula primeira, revogam-se 
as disposições em contrário, considerando extintas as obrigações assumidas e 
convencionadas no contrato originário, sem prejuízo de que seja assegurado o exercício do 
contraditório e da ampla defesa (art. 78, parágrafo único cumulado com art. 109, parágrafo 
3º da Lei nº 8.666/93), quando da ciência do presente instrumento. 

 

 Subscreve o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e para um só efeito. 

 

 

Araruama, 21 de Dezembro de 2020. 
 
 

 

        MUNICÍPIO DE ARARUAMA                                          Ana Paula Bragança Correa 

                      Lívia Bello                                                                Secretária Municipal de Saúde  

                       Prefeita 

 


